
 

  

RREECCUUEEIILL  DDEESS  AACCTTEESS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIFFSS  

DDEE  LLAA  PPRREEFFEECCTTUURREE  

NN°°  88  --  99  

  

AAOOUUTT  EETT  SSEEPPTTEEMMBBRREE  22000066  

  

  

  

  
 

(25 septembre 2006) 
 
 
 
 
 
 
 

 
Le contenu intégral des textes peut être consulté, conformément au sommaire, à l’accueil de la 

préfecture site Saint-Aubin, ainsi que sur le site internet de la préfecture : 
www.maine-et-loire.gouv.fr rubrique ACTION DE L’ETAT 

 
Les documents et plans annexés peuvent être consultés auprès du service sous le timbre duquel la 

publication est réalisée. 



 2

SECRETARIAT GENERAL 
Bureau de la coordination et du courrier 
 
 
 
 
 
 

CERTIFICAT D’AFFICHAGE 
[...]
La collectivité produira chaque année un bilan de l’avancement des réalisations et un programme prévisionnel des 
mesures qui restent à appliquer. 
 
Art. 10 : Le présent arrêté, valant servitudes au titre du code de la santé publique sera inséré au recueil des actes 
administratifs de la préfecture et annexé aux documents d'urbanisme des communes concernées. Il sera également 
notifié au gestionnaire de l'autoroute traversant le périmètre de protection (COFIROUTE) et à Gaz de France – 
réseau transport. 
 
Art. 11 : Le secrétaire général de la préfecture, le sous-préfet de Saumur, le directeur départemental des affaires 
sanitaires et sociales, le directeur départemental de l'agriculture et de la forêt, les maires de Blou, Longué-Jumelles 
et Saint-Philbert-du-Peuple et tout agent habilité à effectuer des contrôles sont chargés, chacun en ce qui le 
concerne, d'assurer l'exécution du présent arrêté. 
Fait à Angers le 13 juillet 2006 
Pour le préfet 
Le sous-préfet de Cholet, 
Secrétaire général par intérim 
 
 
Jean-Claude BIRONNEAU 
 
 
 
 
 
La présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée au tribunal 
administratif de Nantes :  
- par le demandeur dans un délai de deux mois à compter de la notification 
- par les tiers dans un délai de quatre ans à compter de la dernière publicité 
  (articles L. 214.10 et L. 514.6 du code de l'environnement). 



 78

DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES,   
ET DE L’ENVIRONNEMENT  
Bureau des affaires foncières et de l’urbanisme 
 
Arrêté D3-2006 n°412  
 
Ville d’ANGERS 
Curage du port de la « cale de la Savatte » 
 
Modificatif de l’autorisation 
 
ARRETE 
 
Le Préfet de Maine-et-Loire 
Officier de la Légion d’Honneur 
 
Arrête : 
 
Article 1 : 
L’article 5 de l’arrêté D3-2006 n° 359 du 29 juin 2006 est modifié comme suit : 
 
L’extraction des sédiments sera réalisée jusqu’à la cote +10,5 IGN.  
Quelle que soit la technique employée, les travaux débuteront à partir du lit de la rivière pour se rapprocher des 
berges. 
Les vases seront refoulées à l’aide d’une pompe haute pression à matières épaisses vers une trémie cuvelée 
d’attente postée en bordure de projet, rive droite de la Maine. Les camions cuvelés viendront ensuite se faire 
charger sous la trémie afin d’évacuer les vases vers une décharge de classe III. 
 
Article 2 : Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs de la préfecture et affiché dans la 
mairie d’Angers. 
 
Article 3 :  
Le Secrétaire Général de la préfecture, le Directeur départemental de l’agriculture et de la forêt, le Directeur 
départemental de l’équipement, le Maire d’Angers et tout agent habilité à effectuer des contrôles sont chargés, 
chacun en ce qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté . 
 Fait à Angers, le 24 juillet 2006 
 
 
 
 Pour le Préfet, 
 Le Sous-Préfet de Cholet, 
 Secrétaire Général par intérim, 
 
 
 Jean-Claude BIRONNEAU 
 
 
 
 
La présente décision est soumise à un contentieux de pleine juridiction. Elle peut être déférée au tribunal 
administratif de Nantes : 
par le demandeur dans un délai de deux mois à compter de la notification, 
par les tiers dans un délai de quatre ans à compter de la dernière publicité 
(articles L. 214.10 et L. 514.6 du code de l'environnement). 
 
 



 79

DIRECTION DES COLLECTIVITES LOCALES 
ET DE L’ENVIRONNEMENT 
Bureau des affaires foncières et de l'urbanisme 
Arrêté D3-2006 n° 440 
Communauté d’agglomération Angers Loire Métropole 
Restructuration des réseaux d'assainissement 
et rénovation de la station d'épuration de La Baumette 
AUTORISATION 
ARRETE 
Le Préfet de Maine-et-Loire 
Officier de la Légion d’honneur 
ARRETE 
TITRE I – OBJET DE L'AUTORISATION 
ARTICLE 1er : OBJET DE L’AUTORISATION 
Sont autorisées au titre des articles L214-1 à L214-6 du code de l’environnement, aux conditions fixées par le 
présent arrêté, la restructuration des réseaux d'assainissement et la rénovation de la station d'épuration de La 
Baumette à Angers présentées par Angers Loire Métropole. 
Les rubriques de la nomenclature, annexées au décret n° 93-743 du 29 mars 1993, concernées par les travaux objet 
du présent arrêté sont les suivantes : 
N° rubrique Intitulé Régime 

5.1.0 - 1 
Stations d'épuration des agglomérations d’assainissement ou dispositifs 
d’assainissement non collectif devant traiter une charge brute de pollution 
organique supérieure à 600 kg de DB05 

autorisation 

5.2.0 - 1 

Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte des eaux usées destiné 
à collecter un flux polluant journalier supérieur à 600 kg de DBO5 
Postes de refoulement de : Lac de Maine, Douzillé, Toublanc, Chesnaie 
Avrillé, Gandhi, République, Chesnaie Ponts de Cé, Dumesnil, Bonnelles, 
Union 

autorisation 

5.2.0 - 2 
Déversoirs d'orage situés sur un système de collecte des eaux usées destiné 
à collecter un flux polluant journalier supérieur à 12 kg, mais inférieur ou 
égal à 600 kg de DBO5 45 postes de refoulement 

déclaration 

L'objet du présent arrêté est de fixer les prescriptions techniques complémentaires aux arrêtés ministériels du 
22 décembre 1994 visés ci-dessus. 
TITRE II : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES A LA COLLECTE 
ARTICLE 2 : OUVRAGES SITUES SUR LE RESEAU DE COLLECTE 
Le réseau de collecte de la station d’épuration de La Baumette, entièrement séparatif, se caractérise par : 
un linéaire d’environ 650 km de réseaux gravitaires (hors branchements) ; 
78 postes de refoulement équipés de surverse dont les caractéristiques principales sont présentées dans le tableau 1 
en annexe. 
Les 4 bassins versants principaux de collecte sont les suivants : 
Secteur A (secteur ouest) : MONTREUIL-JUIGNE, AVRILLE, BEAUCOUZE, SAINT JEAN DE LINIERES, 
BOUCHEMAINE, sud-ouest ANGERS 
Secteur B (secteur nord) : ECOUFLANT (en partie), majeure partie d’ANGERS 
Secteur C (sud de La Baumette) : SAINTE GEMMES SUR LOIRE, ANGERS 
Secteur D (secteur est) : TRELAZE, SAINT BARTHELEMY D’ANJOU, ANGERS, LES PONTS DE CE 
La télésurveillance des postes permet de connaître le temps de fonctionnement des pompes et renvoie une alarme 
vers l’astreinte en cas de dysfonctionnement (problème électrique ou surverse) ; la détection de surverse vers le 
milieu naturel est réalisée à l’aide de poires de niveau. 
ARTICLE 3 : REHABILITATION DU RESEAU DE COLLECTE 
Les travaux de réhabilitation sur le réseau ont pour objectif de pérenniser le système de collecte et de : 
limiter les infiltrations d’eaux parasites dans le réseau ; 
limiter les surverses d’eaux usées brutes vers les milieux récepteurs. 
Les travaux de renouvellement du réseau afin de limiter les infiltrations d’eaux parasites interviendront 
prioritairement dans les secteurs sensibles identifiés : Chesnaie Avrillé, Lac de Maine, Toublanc, Angers sud, Belle 
Beille, Gandhi et Bourg la Croix. 
Les travaux sur les postes de refoulement sont présentés dans le tableau suivant :  
 



 80

Bassin versant 
naturel 

Poste de refoulement Travaux à réaliser Echéance de 
réalisation 

Mayenne PR Plateau Bassin tampon 90 m3 2007-2008 
Mayenne PR Le Pré Bassin tampon 400 m3 et pompe 180 m3/h 2008 
Brionneau PR Chesnaie Avrillé Pompe 420 m3/h Réalisé 
Brionneau PR Grande Planche Bassin tampon 800 m3 et pompe 250 m3/h 2008-2009 
Maine PR Dumesnil Pompe 600 m3/h – raccordement 

Montprofit-Dumesnil et cote de surverse 
augmentée de 1 m 

Réalisé 

Authion PR Douzillé Bassin tampon 1000 m3 et cote trop-plein 
remontée 

2006-2008 

ARTICLE 4 : AUTOSURVEILLANCE DES OUVRAGES DE COLLECTE 
L’autosurveillance de la structure de transfert de la Baumette consiste en la surveillance des rejets vers le milieu 
naturel des postes de refoulement collectant un flux polluant journalier par temps sec : 
supérieur à 600 kg de DBO5 : mesure en continu du débit déversé et estimation de la charge polluante (en MES et 
DCO) déversée 
Nom du poste de refoulement Echéance de réalisation 
LAC DE MAINE 2008 
DOUZILLE 2007-2008 
TOUBLANC 2009 
CHESNAIE AVRILLE 2007 
GANDHI 2009 
REPUBLIQUE 2007 
CHESNAIE PONTS DE CE 2010 
DUMESNIL 2008 
BONNELLES 2007-2008 
UNION 2010 
compris entre 120 et 600 kg de DBO5 : estimation des périodes de déversement et des débits rejetés. Les postes 
non encore télé surveillés (cf. tableau1) devront être équipés avant le 31/12/2010. 
ARTICLE 5 : RECOLEMENT 
Un bilan des travaux réalisés sur le réseau et les ouvrages de collecte, ainsi que les modifications liées aux travaux 
programmés, seront transmis au Service départemental de Police de l’Eau une fois par an. 
TITRE III : PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES AU SYSTEME DE TRAITEMENT 
ARTICLE 6 : DIMENSIONNEMENT 
La station, d'une capacité de 285 000 EH, sera conçue pour traiter les charges suivantes : 

Volume sanitaire 65 000 m3/j 
Débit de pointe 5 500 m3/h 
DBO5 17 100 kg/j 
DCO 48 000 kg/j 
MES 21 000 kg/j 
NTK 4 200 kg/j 
Ptot 900 kg/j 

ARTICLE 7 : NIVEAU DE TRAITEMENT 
 Concentration 

maximale 
(mg/l)* 

Rendement 
minimum 
(en %) 

DB05  25 85 
DCO  90 85 
MES  30 90 
NTK  6 80 
NGL 10 75 
Ptot  1 80 

* Les valeurs se réfèrent aux méthodes normalisées, sur échantillon homogénéisé, non filtré ni décanté. 
 



 81

ARTICLE 8 : IMPLANTATION ET FILIERE DE TRAITEMENT 
Implantation de la station d'épuration 
La nouvelle station sera construite sur le site actuel de la station d’épuration de La Baumette. 
Le rejet des effluents traités s'effectue dans La Maine. 
Filière de traitement 
Le projet de station d’épuration comprend les éléments suivants: 
un prétraitement comprenant successivement un dégrillage et dessablage-dégraissage 
un traitement primaire constitué de 2 décanteurs physico-chimiques lamellaires 
un traitement biologique à base de biofiltres 
- nitrification-dénitrification 
- post-dénitrification 
un traitement tertiaire du phosphore constitué de 2 décanteurs physico-chimiques lamellaires 
ARTICLE 9 : PRESCRIPTIONS RELATIVES AUX SOUS-PRODUITS 
Les sous-produits issus des pré-traitements : 
de dégrillage (compactage des refus) seront évacués vers une installation de traitement et/ou d'élimination des 
déchets conforme à la réglementation en vigueur ; 
de dessablage-dégraissage seront orientés vers le traitement des graisses (digestion) et des matières de curage 
Le traitement des boues comprend : 
la digestion : fermentation à 37 °C de la matière organique 
réduction de 35 % du volume de boues 
production de biogaz 
la déshydratation et le chaulage 
centrifugation à 30 % de siccité 
apport de chaux pour la valorisation agricole 
le séchage 
séchage à 90 % de siccité 
transformation en granulés 
ARTICLE 10 : PREVENTION DES NUISANCES SONORES 
Les dispositions prises pour prévenir les nuisances sonores se déclinent dans : 
la conception générale des installations 
l’isolation phonique des locaux contenant des équipements bruyants 
l’isolation phonique de « proximité » (surpresseurs d’air équipés d’un capot d’insonorisation) 
Conformément à l'article R48 du code de la santé publique, les émergences sonores à ne pas dépasser au niveau des 
habitations voisines sont les suivantes : 
- Emergences admissibles pour la période diurne : 5 DB(A) 
- Emergences admissibles pour la période nocturne : 3 DB(A) 
ARTICLE 11 : PREVENTION DES ODEURS 
Afin de limiter les nuisances olfactives pour les riverains et le voisinage, le traitement des odeurs est composé de 2 
files avec chacune 3 tours de traitement (acide/base/base) pour un débit total d’air traité de 150 000 Nm3/h. 
ARTICLE 12 : DISPOSITIONS RELATIVES A LA PHASE TRAVAUX 
La station d'épuration actuelle assurera le traitement des eaux usées durant la construction de la nouvelle filière 
jusqu'à ce qu'elle soit en mesure de prendre efficacement le relais : 
1ère phase des travaux (26 mois) : construction de la filière eau en totalité 
construction de la digestion 
construction de la déshydratation et du chaulage des boues 
stockage des boues dans le silo existant 
2ème phase des travaux (17 mois) : démolition de la station existante 
construction du séchage et du stockage des boues (6 mois de stockage) 
construction du bâtiment d’exploitation 
ARTICLE 13 : AUTOSURVEILLANCE ET CONTROLE DU SYSTEME DE TRAITEMENT 
13.1 - Autosurveillance 
Le manuel d'autosurveillance devra être rédigé par l'exploitant et validé par le service chargé de la police de l'eau 
avant la mise en service de la station. 
Dans le cadre de l'autosurveillance du système de traitement, les mesures à effectuer sont : 
Mesures de débit : 
Des mesures de débit en continu seront réalisées sur : 
- les effluents traités en sortie station 



 82

- l'alimentation en boues  
Prélèvements d'échantillons et analyses  
Des prélèvements pour analyse seront réalisés : 
en entrée station, en amont des retours en tête  
en sortie station sur les effluents traités 
Les prélèvements seront réalisés avec asservissement au débit et permettront la constitution d'un échantillon moyen 
journalier sur l'entrée et la sortie station. 
Les échantillons seront conservés dans des armoires réfrigérées et pour une durée d'au moins 24 heures pour 
présentation au service de contrôle de la Police de l'Eau. 
La fréquence des mesures figure dans le tableau suivant : 
points de 
prélèvement 

Paramètres analysés et fréquence d'analyses/an 

 Débit MES DBO5 DCO NTK NH4 NO2 NO3 Ptot MS 
Entrée station 365 260 156 260 208 208 208 208 208  
Sortie station 365 260 156 260 208 208 208 208 208  
Extraction des 
boues 

         260 

13.2 – Règles de conformité 
Pour les paramètres DBO, DCO et MES, un échantillon moyen journalier est déclaré conforme si l’une au moins 
des deux valeurs (concentration au rejet ou rendement épuratoire) figurant à l’article 7 du présent arrêté est 
respectée. 
Pour les paramètres NTK, NGL et Ptot, la station est déclarée conforme sur l’année considérée si l’une au moins 
des deux valeurs (concentration moyenne annuelle ou rendement épuratoire moyen annuel) figurant à l’article 7 du 
présent arrêté est respectée. 
13.3 - Règles de tolérance 
Le fonctionnement de la station d'épuration est déclaré conforme pour l'année correspondante si, parmi le nombre 
annuel d'échantillons moyens journaliers devant être réalisés pour l'auto-surveillance, le nombre annuel 
d'échantillons moyens journaliers non conformes n'excède pas les valeurs suivantes : 

Paramètres MES DBO5 DCO 
Nombre maximal 
d'échantillons non conformes 19 13 19 

Ces paramètres doivent toutefois respecter les seuils suivants : 
Paramètres MES DBO5 DCO NGL Ptot 
concentrations maximales en 
mg/l 85 50 250 20 2 

ARTICLE 14 : RECOLEMENT 
A l'issue des travaux, le maître d’ouvrage avertira le service chargé de la police de l’eau afin d'organiser une visite 
de récolement où seront transmis les descriptifs et les plans des aménagements. 
TITRE IV – DISPOSITIONS GENERALES 
ARTICLE 15 : DUREE DE L'AUTORISATION 
L'autorisation délivrée pour la rénovation de la station d'épuration de La Baumette telle que définie par l'article 1 du 
présent arrêté est accordée, à compter de la notification du présent arrêté, pour une durée de 25 ans. 
Elle sera périmée au bout de deux ans à compter de la date de notification du présent arrêté, s’il n'en a pas été fait 
usage avant l'expiration de ce délai. 
ARTICLE 16 : CARACTERE DE L'AUTORISATION  
L'autorisation est accordée à titre personnel, précaire et révocable sans indemnité. 
Si, à quelque date que ce soit, l'administration décidait, dans un but d'intérêt général, de modifier d'une manière 
temporaire ou définitive l'usage des avantages autorisés par le présent arrêté, il ne pourra être demandé ni 
justificatif, ni indemnité. Toutefois, si ces dispositions venaient à modifier substantiellement les conditions de la 
présente autorisation, elles ne pourraient être décidées qu'après l'accomplissement de formalités semblables à celles 
qui ont précédé le présent arrêté. 
L'autorisation peut être révoquée par le Préfet de Maine-et-Loire en cas de cessions irrégulières à un tiers ou 
d'inexécution des prescriptions du présent arrêté. 
ARTICLE 17 : CONFORMITE AU DOSSIER ET MODIFICATION 
Les installations objet du présent arrêté seront situées, installées et exploitées conformément aux plans et contenu 